Дело № 5-80/34/2023
УИД 91MS0034-01-2023-000299-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2023 года                                                     						                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении
индивидуального предпринимателя Вознюк Л. В., ДАТА года рождения, уроженки  ИЗЪЯТО, гражданки Российской Федерации, ОГРНИП ****, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: ДАТА ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :
ИП Вознюк Л.В. 03.03.2023 в 17 час. 20 мин. в помещении магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, допустила к розничной реализации (продаже) акцизную алкосодержащую продукцию - пиво различных видов, без соответствующих ценников со сведениями, определенными п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена ответственность по ч. 3 ст. 14. 16 КоАП РФ.
Вознюк Л.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, с протоколом согласилась. При назначении наказания просила учесть то, что она совершила указанное административное правонарушение впервые, является субъектом малого и среднего предпринимательства, в силу чего заменить административное наказание в виде административного штрафа предупреждением.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Вознюк Л.В. в его совершении, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 096924 от 03.03.2023,  в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ /л.д. 2/; копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе /л.д. 32/; выпиской из ЕГРИП /л.д. 5-8/; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 03.03.2023 с фототаблицей /л.д. 9-11, 15-19/; протоколом изъятия вещей и документов от 03.03.2023 /л.д. 12-13/; сохранной распиской от 03.03.2023 /л.д. 14/;  письменными объяснениями Вознюк Л.В. /л.д. 20/; рапортом от 03.03.2023 /л.д. 23/; копией договора аренды /л.д. 25/;
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Мировой судья считает, что вина ИП Вознюк Л.В. установлена, а её действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным назначить ИП Вознюк Л.В. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное им административное правонарушение.
Вместе с тем, согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
Принимая во внимание, что ИП Вознюк Л.В. относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, административное правонарушение совершил впервые, обратного суду не предоставлено, в отсутствие обстоятельств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, а также отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене административного штрафа на предупреждение.
Разрешая в соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вопрос о судьбе предметов административного правонарушения мировой судья учитывает, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, является собственником предмета административного правонарушения и полагает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Признать индивидуального предпринимателя Вознюк Л. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание, с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в виде  предупреждения без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятую алкогольную продукцию, хранящуюся по сохранной расписке у ИП Вознюк Л.В., - оставить по принадлежности Вознюк Л.В.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым

Мировой судья                  личная подпись             							          О.В. Граб